青岛市教育学会
	青教学会函〔2026〕4号

青岛市教育学会
关于组织申报2026年度教育研究课题的通知

各区市教育学会，各会员单位，各专业委员会：

为深入贯彻落实党的二十届四中全会精神，扎实推动基础教育高质量发展迈上新台阶，紧密对标国家教育改革战略部署和全市教育事业“十五五”规划重点任务，进一步凸显市教育学会学术引领、服务一线的功能定位，持续构筑助力教师专业发展与能力提升的支撑平台，青岛市教育学会现启动2026年度教育研究课题申报工作。相关事宜通知如下。

一、申报人员资格

1.青岛市教育学会个人会员（以附件1名单为准，各区市、局属学校负责资格审核）。
2.青岛市教育学会各专业委员会会员。

3.青岛市教育学会单位会员（每校可以单位会员身份推荐2个，以附件2为准）。
除以上三种情况外，市教育学会不接受其他情况的申报。
二、课题类别

2026年度研究课题分12个专项课题，包括：

1.创新人才培养专项（面向全体教师）
2.人工智能赋能教学专项（面向全体教师）

3.规范汉字书写育人模式专项（面向全体教师）

4.课程思政建设专项（面向全体教师）

5.学科融合教育专项（面向全体教师）

6.青年教师专项（面向35岁及以下教师）

7.名师领航专项（面向省、市、区名师）

8.现代学校治理专项（面向中层及以上领导）

9.学生心理健康与生涯教育专项（面向心理健康与生涯教师）

10.乡村教育振兴专项（面向乡村教师、领导）

11.产教融合升级专项（面向中职学校、高职院校）
12.高校服务地方发展专项（面向在青高校）

每类专项拟立50项，研究周期为1—2年。

其中，“产教融合升级专项”选题方向如下：

模块一：机制创新与激励保障研究

1.校企合作“冷热不均”的症结分析与长效激励政策工具研究；
2.市域产教联合体实体化运作的治理结构、效能评价与政策支持研究；

模块二：专业动态匹配与预警研究

3.面向“10+1”产业群的专业（集群）适配性诊断与动态预警模型构建研究；
4.未来产业（空天信息、类脑智能等）技能人才需求前瞻与职业教育弹性储备路径研究；
5.基于岗位能力标准的新兴产业课程内容快速生成与迭代机制研究；

模块三：人才培养模式深度改革研究

6.“精兵教师”赋能计划：产教融合背景下职业院校“双师型”教师能力标准、培养路径与评价激励机制研究；
7.服务高端产业的初中后五年制长学制贯通培养：标准衔接与质量控制研究；
8.现代学徒制与订单式培养的标准化流程构建与“招生招工一体化”实施指南研究；
9.“现场工程师”培养的青岛方案：能力标准、课程体系与校企双导师制研究；
模块四：融合载体与治理模式研究

10.职业教育混合所有制办学（产业学院、生产性实训基地等）的产权配置、治理结构与可持续发展研究；
11.“校中厂/厂中校”的育人功能标准化建设与生产性教学项目开发研究；
模块五：数字赋能与服务拓展研究

12.人工智能赋能职业教育教学变革：场景创新、个性评价与治理应用研究；
13.职业教育“随企出海”（班·墨学院）的本地化课程开发、师资建设与质量保障研究；
14.校企共建职业培训体系与“学历证书+职业技能等级证书”融通机制研究。
三、申报要求

本次课题申报强调以真问题为导向，通过创新性的视角、方法、理论，注重理论与实践的交叉应用，旨在解决当前制约教育教学发展的重点、难点、痛点、堵点问题。

1.为避免一题多报、交叉和重复立项，确保申报人有足够的时间和精力从事课题研究，已获山东省、青岛市教育科学规划年度立项的课题主持人（尚未结题），以及青岛市教育学会2021年、2022年、2023年、2024年、2025年立项在研的主持人，不得申报本年度学会各类项目，但可以课题组成员的身份参与申报。
2.本年度教育研究课题申报有三种方式：

一是各区市的市教育学会个人会员、单位会员按照申报数额由所在单位筛选汇总后，上报区市教育学会，各区市教育学会审核、选拔后，汇总上报至市教育学会。

二是各专业委员会会员可以通过各专委会申报，每个专委会限5个名额。由各专委会上报市教育学会。

三是局属、民办、行办学校的个人会员由所在学校按照申报数量要求筛选后，汇总直接提报市教育学会。
3.市教育学会不受理个人申报。本年度学会各类项目申报均不收取任何费用。市教育学会将对各类上报课题进行评审，择优立项。
4.课题组成员（含主持人）原则上不低于3人，不超过（含）8人。

5.乡镇教育振兴专项的申请者为主城区以外的教师、领导。
6.申报数量要求：

前11类课题主要面向基础教育，每个专项课题，区市可推荐8个（市南区、市北区、李沧区、崂山区仅限前9个专项，每项可推9个），局属学校每个专项课题可推荐1个（专项10、12除外）。在青高校主要是专项11、12，每校不超过3个。
四、申报材料要求

1.请申报人如实填写《青岛市教育学会2026年度研究课题申报书》电子版（附件3），需学校盖章。

2.提报的材料包括：一是申报书PDF版；二是青岛市教育学会2026年度课题申报汇总表》（附件4）word和PDF版（区市、局属、行办、民办学校不用在每份申报书上盖章，只需在汇总表上盖章即可）。请将课题按照类别分类，每个类别放在一个文件夹中，便于市教育学会后期整理。
3.提报时间。请于2026年3月18日17点前将课题申报书PDF版、汇总表电子版和PDF版打包发送至市教育学会邮箱：qdsjyxh@163.com。邮件名称为“2026学会课题+单位名称（或区市）”，逾期将不予受理。

未尽事宜，请与市教育学会秘书处联系。

联系人：刘思硕；办公电话：87076196，87076106。

地址：青岛市市北区济阳路7号文德楼405室

附件：1.第九届青岛市教育学会个人会员名单（具体名单2月27日前通知）

      2.第九届青岛市教育学会单位会员名单（具体名单2月27日前通知）
      3.青岛市教育学会2026年度教育研究课题申报书

      4.青岛市教育学会2026年度课题申报汇总表

[image: image1.png]

青岛市教育学会
2026年1月29日
1
                                                                           -4-